第２回 成田市制施行７０周年記念事業実行委員会

議事要旨

日 時： 令和 5年 5月 30日（火） 13：30～14：30

場 所： 成田市役所 6階 大会議室

参加者： 別紙 出席者名簿のとおり

◼ 議事要旨

１. 開会

２. 市長あいさつ

３. 議題

（１） 基本テーマの選定について

⇒ 新井 美咲 さん（成田市在住、20 歳、大学生）から応募のあった次のテーマを

最優秀賞として決定した。

『人を繋
つな

ぐ 歴史を繋
つな

ぐ 未来へ繋
つな

ぐ みんなの成田』

（２） ロゴマークの決定について

⇒ 事務局案のとおり承認。

（３） 協賛事業の取扱いについて

⇒ 事務局案のとおり承認。

（４） 記念事業（案）の進行管理等について

⇒ 事務局案のとおり承認。

（５） その他

➢ 令和５年度実行委員会予算（案）について

⇒ 事務局案のとおり承認。

➢ 第 3回実行委員会の開催日程について

⇒ 令和5年8月23日（水）10：00～成田市役所6階大会議室で開催する。

４. 閉会

◼ 議題概要

（１） 基本テーマの選定について

4 月 1 日から 28 日までの約 1 カ月間、市内外に募集を行ったところ、北は北海

道、南は沖縄県より 806作品の応募があり、約 3割の 236作品が千葉県内から、

内 182作品が成田市内からの応募であった。

4月28日に募集を締め切った後、事務局において作品の整理を行い、70周年記

念事業実行委員会事務局会議において選定した結果、最終候補として、本委員会に

13 作品を提示するもの。本委員会において、最終候補 13 作品の中から、委員より

2 作品ずつ選んでいただき、最多得票数を獲得した作品について最優秀賞とすると

ともに、70周年の基本テーマに決定する。

（２） ロゴマークの決定について

市制施行 70 周年のＰＲと記念事業の実施に対して、親しみを感じてもらえるよう、

成田市観光キャラクターの「うなりくん」を活用したロゴマークを作成することとし、

デザインにつきましては「うなりくん」の作者に依頼させていただくことについて、前

回の委員会において承認をいただいたところである。

今回、作者より提出のあったロゴマークについて、委員に提示をするものである。

なお、ロゴマークの意図としては、「飛躍」をテーマに、機能強化が進む成田国際空

港をイメージできる、飛行機としての「うなりくん」 をメインモチーフとしている。70

周年の「7」をより象徴的に表現するため、「7 色の虹」をメインロゴの中に組み込んで

おり、「虹」が世界との掛け橋という意味合いであると同時に、多様性や共生社会をイ

メージするものにもなっていることを鑑み、多くの人が訪れる成田市に相応しいモチ

ーフとしてアピールするもの。

なお、今後の活用方法としては、市で使用する印刷物や封筒のほかＰＲ用の啓発物

資などで使用する予定。また、各種記念事業のポスター、パンフレット等にも積極的

に活用をしていく。

（３） 協賛事業の取扱いについて

協賛事業の実施については、前回の委員会において承認をいただいた。

今回、協賛事業の実際の取り扱いについて審議を依頼するものである。

まず、協賛事業の趣旨としては、市民や企業、各種団体の皆様が実施するイベント

などにおいて、市制施行 70周年を広く内外にＰＲしていただける事業を協賛事業と

して募集を行う。協賛事業の実施期間は、令和 6年 1月 1日から 12月 31日まで

とする。事業内容が70周年の趣旨に沿うものを対象事業とし、政治団体や宗教団体

の活動、営利を主たる目的としているもの、その他実行委員会が特に不適当と認め

るものについては対象外とする。

協賛事業に対しては、市制施行 70 周年の冠や基本テーマ、ロゴマークの使用、横

断幕やのぼり旗の貸し出し、市ホームページによる協賛事業のＰＲを予定している。

なお、財政的な支援は行わない。

申請方法は、事業の２カ月前までに主催者が申請書を提出、事務局により審査を行

い、承認または不承認の決定を行う。また、事業終了後には、主催者は実施報告書の

提出を必須とする。

（４） 記念事業（案）の進行管理等について

【資料 4-1】

提示したイベント、事業等の全てが、詳細な実施方法が定まっているわけではない

が、これらを 70周年事業に位置づけることの方向性をご承認いただきたい。

また、この表は、事業等を時系列に整理したものであるが、ここに掲げる事業は、

70周年記念事業として特別に開催する「特別事業」と、例年開催している事業に 70

周年記念の冠をつけて実施する「通常事業」、通常事業に＋α で特別な内容を追加し

て行う「上乗せ事業」とで構成されている。

記載内容は、あくまでも現時点のものであり、今後も様々な観点からの検討を要す

ることから、実施時期も含めまして、内容が変わることもご了承いただきたい。

なお、この表に記載はないが、現在調整を行っている追加事業を含め、記念事業の

内容は、今後も適宜、追加、修正をさせていただきたい。また、次回の実行委員会に

おいては、今回の周年事業の目玉となるような特別事業を含めた、大まかな記念事

業のラインナップの説明をさせていただく予定である。

【資料 4-2】

前回の実行委員会において、委員の皆様に記念事業のご提案をお願いしたところ、

4月 21日までの期間において、全 14件の提案を頂戴したので、一部を報告する。

（５） その他

➢ 令和５年度実行委員会予算（案）について

事業計画について調整中であることから、事業費の概算をお示しするもの。

➢ 第 3回実行委員会の開催日程について

令和 5年 8月 23日（水）10：00～成田市役所 6階大会議室で開催する。

以上